
Datum doručení: 31. 12. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS2025000088 
 
Věc: Novela § 283 trestního zákona 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

: „….projevuji zájem o změnu paragrafu č. 283 trestního zákona. A tímto vás žádám o podání 

bližších informací, zda bude docházet v brzké době ke změnám či se toto dané téma 

projednávat. Dále žádám o zdělení informace, zda-li případné změny budou probíhat nebo se 

řešit retrospektivně.“ 

 

„…podávám podnět k novelizaci trestního zákona. Dozvěděl jsem se z televizního 

vysílání, že mají proběhnout změny v tr. zákonu. A tímto chci upozornit na to, že paragraf č. 

283 tr. zákona je nesmyslně přísný a v rámci jiných členských států EU velice nepřiměřený. 

Také chci upozornit na to, že ten kdo přechovává či jinak manipuluje s OPL ze zahraničí je 

mnohonásobně víc potrestán nežli ten kdo s nimi nakládá či jinak manipuluje na území ČR. Je 

třeba brát v úvahu to že většina OPL nacházející se na území ČR pochází výhradně ze zahraničí. 

Avšak většina distributorů není postihnuta za mezinárodní manipulaci či jiné nakládání s OPL! 

Záleží tedy pouze na tom zda-li je obviněný simpatický policejnímu orgánu či nikoliv?! Aby se 

vyhnul mezinárodní trestné činnosti? Děkuji tímto za odpověď či případné vysvětlení.“ 

 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážený pane …………., 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 31. prosince 2024 

prostřednictvím poštovní zásilky Vaši žádost, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném 

přístupu k informacím“), která se týká novely § 283 trestního zákona. Vaše žádost zněla takto, 

citujeme: „….projevuji zájem o změnu paragrafu č. 283 trestního zákona. A tímto vás žádám o 

podání bližších informací, zda bude docházet v brzké době ke změnám či se toto dané téma 

projednávat. Dále žádám o zdělení informace, zda-li případné změny budou probíhat nebo se 

řešit retrospektivně.“ Téhož dne přijala Kancelář Poslanecké sněmovny také podání, které 

obsahuje Váš nesouhlas s výše uvedenou novelou trestního zákona, a zároveň obsahuje podnět 

k návrhu novelizace trestního zákona, a to konkrétně, citujeme: „…podávám podnět 

k novelizaci trestního zákona. Dozvěděl jsem se z televizního vysílání, že mají proběhnout 



změny v tr. zákonu. A tímto chci upozornit na to, že paragraf č. 283 tr. zákona je nesmyslně 

přísný a v rámci jiných členských států EU velice nepřiměřený. Také chci upozornit na to, že 

ten kdo přechovává či jinak manipuluje s OPL ze zahraničí je mnohonásobně víc potrestán nežli 

ten kdo s nimi nakládá či jinak manipuluje na území ČR. Je třeba brát v úvahu to že většina 

OPL nacházející se na území ČR pochází výhradně ze zahraničí. Avšak většina distributorů 

není postihnuta za mezinárodní manipulaci či jiné nakládání s OPL! Záleží tedy pouze na tom 

zda-li je obviněný simpatický policejnímu orgánu či nikoliv?! Aby se vyhnul mezinárodní trestné 

činnosti? Děkuji tímto za odpověď či případné vysvětlení.“ 

 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vašeho podání příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

 

Dovolujeme si uvést, že Kancelář Poslanecké sněmovny plní v souladu s § 117 zákona 

č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, úkoly 

spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti Poslanecké sněmovny, 

jejích orgánů a funkcionářů, poslanců a poslaneckých klubů a poslanců Evropského 

parlamentu, zvolených na území České republiky, je tedy servisní organizací Poslanecké 

sněmovny. 

 

Dále uvádíme, že ačkoliv je veřejnost samozřejmě oprávněna obracet se na jednotlivé 

poslankyně a poslance s vlastními dotazy či podněty k jakémukoli tématu, tak navrhování, 

projednávání a přijímání návrhů zákonů je projevem politické vůle, jejímiž nositeli jsou v 

Poslanecké sněmovně pouze poslankyně a poslanci. Doplňujeme, že v souladu s ustanovením 

čl. 41 Ústavy se návrhy zákonů podávají Poslanecké sněmovně a tento návrh může podat 

poslanec, skupina poslanců, Senát, vláda nebo zastupitelstvo vyššího územního samosprávného 

celku. Lze shrnout, že nikdo jiný zákonodárnou iniciativou nedisponuje a veřejnost tak není 

oprávněna návrhy zákonů podávat.  

 

 Závěrem lze konstatovat, že v Poslanecké sněmovně k dnešnímu dni, tj. 13. ledna 2025 

k novele Vámi uvedeného paragrafu nedošlo. Byl ovšem přijat zákon č. 321/2024 Sb., kterým 

se mění zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který je v Poslanecké sněmovně pod 

sněmovním tiskem č. 504. V příloze zasíláme předmětné změny z tisku č. 504. 

 

S pozdravem 

 

 


